Incipiunt questiones circa primum librum physicorum de principiis rerum naturalium. Questio prima. Meritur primo vtrum de rebus naturalibus possit esse scientia. Et arguitur quod non quod de ente per accidens non potest esse scientia. omnis res naturalis est huiusmodi. 6. 1. 2. maior pars. 6. metaphisice. minor pars. 2. physicorum ab Aristotele et Comenatore primo de anima. quod res naturalis dicitur materia sensibile que est aggregata per accidens. Secundo de nulla re naturali nec in generali nec in speciali potest esse scientia. 6. 1. 2. de tali nullo modo potest esse scientia. 3. 2. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

posteriorum. quod sint contingencia manifestum est. quoniam generabile est quod non est et potest esse. corruptibile vero est quod est et potest non esse. sed quodlibet tale est contingens primo per se et per accidens. 5. 1. metaphisice.

Incontra

In ista

Quantum

ad primum notandum primo quod eternum dupliciter sumitur. positivum scilicet et negativum. positivum est illud quod coexistit omni tempore sic quod fuit in omni tempore preterito est in toto tempore presenti et erit in omni tempore futuro sicut deus. negativum est illud quod ex se non est ex tempore sed ab omni mensura successiva abstrahit sicut quidditas. Secundo notandum quod vltimum duplex esse. scilicet esse essentie seu quidditativum et esse existentie. primum habet in se. secundum in individo. Tertio notandum quod mobile capit dupliciter. vno modo materialiter ut hoc vel illud alio modo formaliter vbi in se. sicut aliud est quod primo movetur et quod est primo mobile. sicut aliud est per quo primo competit passio et cuius competit. primo modo est singulare. secundo modo vltimum primo posteriorum. et Porphyrius primo ca. coitatu. Quarto notandum quod scia capit dupliciter coiter et proprie. primo modo est omnis noticia vera certa et evidens siue de necessario siue de contingenti siue per demonstrationem siue non. secundo modo est sola noticia veri certi et evidenti demonstrati a priori per causam immediatam ut patet primo posteriorum.

Quantum

ad secundum articulum sit hec prima conclusio. vltimum est eternum utroque modo per illa conclusio quoniam secundum se ab omni duratione successiva abstrahit et secundum existentiam coexistit in suo individo omni tempore presenti et coexistit omni tempore preterito et coexistit omni tempore futuro. Secunda conclusio de vltimo primo modo accepto habetur scia per se primo non autem secundo patet ista conclusio primo posteriorum quod passio demonstrat de illo primo cuius primo competit vel inest et de demonstratione vltimi et ex convertibilibus. talis autem est vltimum et non singulare ut patet ex preterito notabili. Correlativum est mobile. primo modo non habet scia per se primo. quod est singulare sed bene per se non primo quod demonstratione particulari. sed de mobili. secundo modo habet scia per se primo quod est vltimum. Tertia conclusio de rebus naturalibus est scia primo modo accepta probatur quod de isto igne qui est quoddam contingens. et de igne vltimi qui est quoddam necessarium demonstrando esse calefactum de ipso per rationem ignis. de primo demonstratione particulari. de secundo demonstratione vltimi. Quarta conclusio de rebus naturalibus est scia proprie dicta per se demonstrando summam levitatem de igne per summam caliditatem. nam summa caliditas ignis est propria causa summe levitatis in igne.

Quantum

ad tertium articulum respondeat ad argumenta in oppositu. Ad primum dicitur quod ens per accidens est duplex. quoddam est cuius unio non habet per se causas determinatas ut homo albus. et de tali intellexit Aristoteles. 6. metaphisice. aliud est cuius unio habet per se causas determinatas causas cuiusmodi est ens mobile. nam mobilitas inest subiecto eius per definitionem subiecti. que utriusque est per se causa et determinata habet diversimode. Aliter potest dici quod de ente per accidens per propositiones per accidens non potest esse scientia sed de ente per accidens per propositiones per se bene potest esse scientia. nam fortuna est causa per accidens. 2. physicorum et tamen de ea habet scientia quantum ad hoc predicamentum causa per accidens. quod tamen non per accidens sed per se inest fortune primo modo dicendi per se. Ad secundum nego ans per utraque sui parte. et ad probationem prime partis concedo quod illud quod est esse omni rei naturali est mobile. et cum dicitur quod illud quod est mobile potest se habere aliter quam prius. dicitur quod subiectus mobilitatis relativum ad mobilitatem non potest se habere aliter quam prius quoniam semper quantum ad id est. est mobile. et etiam in esse essentie. et ut sic de ipso est scia. sed ut comparatum ad motum vel ad terminum motus ut sic se habet aliter quam prius. neque de ipso in quantum habet scientia nisi forsitan per propositiones per se sicut per se. 3. physicorum. Aliter dicitur negando consequentiam est mobile. ergo potest se habere aliter quam prius. sicut non sequitur

Tex. co. 6

Tex. 7 co. p. 7. 2.

Tex. com. 4. 7. 8.

Tex. co. 5

for. est risibilis. ergo potest ridere. q: prope mortem qua  
do no potest mouere labia est risibilis: q: ho: et in non pot  
ridere. s: bñ sequit q: est aptus nat' ridere. Sicut in propo  
sito s: mobile in gnali sit aptu natu moueri no in pot q: no  
bz existētia nec situ nec vbi que regrūt ad motu ad hoc  
q: aliquid possit moueri. Ad pbationē secūde partis di  
citur q: de singularibus no est scia p se primo s: bñ per se  
no primo vel q: no p cōceptu singularē et ppōes singula  
res. sed p cōceptus yles et abstractos et ppōes yles bñ  
pōt esse scia. et sic hēt de reb' nālibus. Aliter dicit ad p  
bationē secūde ptis astitis et secūdi argumenti huius q: sin  
gularia seu corruptibilia hnt duplex esse. esse essentiale seu  
esse quidditatiuū et fm hoc sunt incorruptibilia. et sic de ipis  
habetur scia. nec sic intelligit Aristo. aliud est esse exstie s: q:  
q: sūt corruptibilia. et ut sic de ipis no habetur scia. et illo  
mō intelligit Aristo. Vel dicat q: de corruptibilib' et pti  
gentib' haberi sciam pōt intelligi duob' modis. vno mō  
tāq: de pdicato p accis cōtingenter et variabiliter in herē  
te subiecto. et sic no habet scia q: scia habet p demōstra  
tionē que ē ex ppositionib' p se aut tanq: de subiecto res  
pectu pdicati per se. et sic pōt haberi scia. ut hēt pō po  
steriorū demōstratiōe particulari sicut de hoc triangulo q:  
ē i semicirculo dīmōstrat habere tres. Ad tertiu pcedo  
maiorē q: illud de quo est scia d: esse eternū et ppetuū ne  
gatiue no positue. q: scia est de re. fm q: abstrahit ab oi  
exstia sicut ab oi pdicato p accis inter que exstia ē primū  
et oibus alijs fūdamentis. Et si dicit q: gnabile et corrupti  
bile sūt differētie oppositē ad ppetuū et eternū que sūt cō  
ditiones scibilis. dicit dupliciter. et pō q: illud cui pō in  
sunt hee passiones gnabilitas et corruptibilitas de ipso pōt  
esse scia et p comparationē ad generabilitatē et corruptibi  
litatē. sic de oibus alijs passioib' relatis ad sua pōa subie  
cta. q: hec in sūt p se ipis et inseparabiliter secūdo mō per  
seytatis. Et de tali no intellexit Aristo. Sed illud cui non  
primo inest generabilitas et corruptibilitas et ei inest pō  
corruptio de tali no ē scia p se primo p cōparationē ad ge  
nerabilitatē et corruptibilitatē. Et sic intellexit Aristo. s: bñ  
p se no pō neq: per cōparationē ad corruptionē et gene  
rationē nisi forsan p ppōes pseales. Aliter dicit et rea  
lius q: generabile et corruptibile accepta pro hoc vel illo  
singulari sint opposita necessariū et perpetuo acceptis i ge  
nerali et in se formaliter. et ille sunt cōditiones necessarie in  
stis inferiorib' subiecti per se pō scibilis. Aliter dicit  
q: de corruptibili et generabili no est scia per ppōes per  
accis et variables: s: p ppōes p se et necessarias et ppe  
tue veritatis bñ pōt eē scia. Et ad affirmatiōē dī q: ge  
nerabile et corruptibile p respectu ad generabilitatē et cor  
ruptibilitatē no se hnt cōtingenter sed necessariū. Et ad for  
mā generabile est quod non est sed pōt esse corruptibile  
vō et. et quodlibz tale est cōtingens. Dico q: illud qd est  
actu exis et potest non eē. vel illud qd non est et pōt esse ē  
cōtingens vt cōtingens opponit necessariū et ppetuo po  
situe. de quo vt sic no est scia. pprie dicta. que depēdet ex  
demonstratione constante ex ppositionib' abstrahētibus  
ab oi exstia. Unde nec de cōtingēti tali nec d' necessariū sibi  
opposito vt sic est scia. s: necessariū et ppetuū negatiue so  
lū ē scibile. et nllū tale bz obiectū pōt negatiue nec positue

Questio secunda.

**Trus** mobilitas sit ratio formal' su  
biectiua pmi subiecti pbiē na  
turalis. Quod sic. q: sub illa rōne est ali  
quid subiectū i pbia nāli. qua negata pre  
cluditur via ad disputandū de natura. s: q:  
mobilitas ē hmōi. ergo et. maior ē māi

sesta. q: si illud qd negat eēt aliq: passio posset p rōne de  
mōstrari. et mio: ē Aristo. i. phisicoz. vbi dīc q: phs nālis  
non d: disputare s: pmentidē et mclisū q: negabāt motū.

Tex. co. 8.

**Incontrariū** arguitur q: mobilitas est demō  
strabilis a naturali i philosophia  
naturali. vt patet primo celi et mundi.

Tex. co. 1.  
et. 5.

**Inista** questione sunt quicq: faciēda. primū erit  
de vnitae sciētie qualis sit. secūdu quot

modis potest aliquid sciri: tertium que est ratio formalis  
subiecti pmi et adequati in aliqua scientia: quartum de q  
sito. quinto remouentur difficultates multe.

**Quantū** ad pūnam obmissis opinionibus de  
vinitate sciētie dicitur fm Scotum q:  
cū habitus intellectus sit quedā qualitas mentis generata  
ex frequentī consideratione vel vna perfecta inclinans ad  
cōtinuē considerationē vel speculationē respectu eiusdē  
obiecti a quo gignitur. ideo potest poni duplex habitus.  
vnius proprius qui formaliter inclināt ad cōsiderationē  
obiecti tanq: eius similitudo nālis ex eius cōsideratione d'  
relicta. alius est habitus qui virtualiter inclināt ad cōside  
rationē alicuius quod virtualiter continetur in alio. Cū  
habetur pūncipioz inclināt formaliter ad cōsiderandū pū  
cipia et ad cōsiderandū cōclusiones sequentes ex illis incli  
nāt virtualiter. quia deducuntur virtute ipsozum. habitus  
vero de cōclusionē inclināt formalr ad cōsiderandū pūncipia  
et ad cōsiderandū subiectū i ordine ad passionē et pūncipia  
Unde possumus dicere q: in scientia ē quintuplex vni  
tas. vna est de subiecto pūmo et adequato. et ista est ge  
neralissima in illa scientia. quia latior vnitae in illa non re  
peritur sicut nec latior vnitae subiecti pūmi et adequati.  
Alia est vnitae generis subalterni q: ē de obiecto subal  
terno. Alia est vnitae specifica specialissima q: ē de obie  
cto specifico specialissimo: Et vnitae numeralis que est d'  
hoc obiecto singulari. Quia ē vnitae aggregatiōis oīz  
istarum simul que est sicut vnitae exercitus vel ciuitatis q:  
bz reduci ad aliquod pūmū sic iste ad pūnam vnitatem.  
et etiam vna istarum ex altera dependet quoniam minus  
cōmūis a magis cōmūni. Ista opinio probat q: act'  
speculandi circa diuersa obiecta specificē aut numeraliter  
distincta et eodez mō distinguit. ergo et eoz habit' qui p  
istos act' bz gnari pōa tenet q: bit' p act' distinguit vt p s:  
habitibus moralibus: maior pbatur. nā maior est disti  
ctio actū specificē distinctozū q: actūz eiusdem obiecti.  
sed de obiecto eodem act' numeraliter distinguitur igit'  
tur et alijs plusq: numeraliter sed distinctio maior. q: nu  
meralis est specifica ad minus ergo et.

**Quantū** ad fm articuloz dīr due conclusiones  
Cū pūa q: noticiā pfectissima no pōt  
haberi de aliquo in vli. q: quelibet talis est cōfusa et indi  
stincta. Secūda cōclusio q: noticiā de subiecto fm ei'  
formalē et quidditatiuā rōne est pfectissima. q: habet p  
cōceptū quidditatiuū: cognitio enī quidditatiua est pfectis  
sima. Ex quo seqt q: cognitio de aliquo quo ad suā passio  
nē no ē pfectissima q: no ē quidditatiua. Notandū q: ali  
quid sciri vel intelligi cōtingit quadrupliciter. s. intuitiue ab  
stractive. arguitiue. et deductiue. Noticiā intuitiua est q:  
respicit suū per se et pūmū obiectū vt exis in se extra et p  
sensū pūa exstia ipsi cognoscenti tanq: obiectū clarū et  
immediate cognitū. iuxta qd est aduertendū q: ex eo qd  
dicitur suū per se et pūmū obiectū distinguitur obie  
ctū iuxta mentē Scoti in pūo sūarū in pūmū et secūda  
riū. nā oīs actus bz pūmū obiectū a quo eēntialr depē  
det et in quod pūmo fert. et bz secūdariū a quo no eēntialr  
dependet sed tēdit in illud virtute pūmi obiecti. sine pūo  
obiecto et habitudine eius actus non potest esse quia nllū  
potest esse sine eo a quo essentialiter dependet. potest aut  
remanere sine habitudine ad secūdu. exēpluz theolo  
goz de visione beatifica q: p nullā potētiā pōt remanere vi  
sio sine habitudine ad eēntiaz. bene tamen sine habitudine  
ad res visas in essentia. Secūda particula q: obiectuz sit  
exis realiter i pūa essentia no in aliquo representatiuo  
nec in suis causis sed in se. quod dicitur ad differentiaz no  
ticiē plūmie habita tempore sereno. Tertia dicitur cla  
re visum quia obiectum visum a longe vt homo non co  
gnitum sub ratione propria hominis no est notū intuitiue.  
Noticiā abstractiua est que est de obiecto absente vt ab  
senset et non vt pūens fm propriam existētiā. in no  
ticiā intuitiua obiectum mouet potētiā et causat et ter  
minat actum. in abstractiua vō species mouet potētiā  
et causat actum sed non terminat eum. terminatur autem

Der tonz  
specialr.  
ex.com.

ad obiectum vtriusque et actus et spei. **¶** Noticia argutiva est noticia discursiva que incipit ab intuitiva nota et potest terminari ad abstractivam notam. sicut noticia primi mouentis et eius impartibilitatis habetur ex motu celi intuitiva nota. ut patet. 8. phisicorum aut terminatur ad intuitivam notam ut noticia qua cognoscitur h<sup>o</sup>. esse coloratum ex eo quod cognosco cum esse hoc album ubi antecedens et consequens sunt intuitiva nota. **¶** Noticia vero deductiva incipit ab abstractivam notam et terminatur quandoque ad abstractivam notam sicut in demonstratione vniuersali ubi termini abstracti sunt ab existentia. aliquando terminantur ad existentem ut in demonstratione particulari cuius minor est in individuo per se noto. unde rotunditas solis est per se nota de sole ad sensum. nec sic demonstratur. quia per se notum non cognoscitur per aliud cum ex opposito distinguantur et cognoscitur deductivam per rationem sperici. et sic non est per se nota. **¶** Sed nota quod potentiarum quedam cognoscit solum intuitivam. et sic est omnis sensus exterior. aut solus abstractivam. et sic est imaginativa que ponitur ad reseruandum species sensibilibus in absentia eorum. quedam autem vtroque modo ut intellectus. **¶** Notandum etiam quod noticia quam habent beati de futuris contingetibus est intuitiva. quod habetur per representativum eminentius representato et certius representas.

**Quantum** ad tertium articulum videndum est que est ratio primi subiecti in scientia et eius conditiones. **¶** Dicit franciscus de marchia quod subiectum habet triplicem primitatem. scilicet generationis perfectionis et intentionis. **¶** Primum habet quia est primo notum in scientia primo posteriorum. omnis noticia alia illa scientia dependet ex illa. **¶** Secundam habet primitatem quia noticia subiecti respicit alias noticias sicut principium conclusiones. et 2. posteriorum. vnumquodque simpliciter scitur quando scitur quid et in quid magis quam do scitur quale vel quantum. Et idem habetur. 7. metaphisice. **¶** Tertiam primitatem habet quia omnia alia considerantur propter ipsum non e contra. Et in his tres primitates distinguitur subiectum primarium scientie ab obiecto primo per se potentie. Nam color qui est obiectum formale et primum visus in suam rationem formalem et communitate sumptum non est primo cognitum sed singulare nec perfectius cognitum sed magis species vel individuum. nec propter ipsum sunt colores speciales sed magis e contra. **¶** Iterum est notandum quod sicut obiectum potentie est duplex. formale. scilicet quod dictum est respectu visus et materiale omnes colores simul. sic et subiectum scientie. materiale in metaphisica sunt omnia entia simul et formale est ens sub ratione formali entis. **¶** Iterum notandum quod aliter se habet obiectum ad potentiam et subiectum ad scientiam. quoniam obiectum ad potentiam se habet ut mouens non ut causans et subiectum ad scientiam ut causans non ut mouens. Intellectus enim mouet celum et non eam celum est autem motum non autem mouet motum. **¶** Describit autem Scotus subiectum scientie aliter dicens quod subiectum primum in scientia est quod habet conceptum quidditativum non inclusum virtualiter in aliquo conceptu priori ad illam scientiam pertinentem primo notum in rationem propriam formalem et absolutam virtualiter primo continens noticiam omnium veritatum adequatum toti illi scientie cuius est subiectum. **¶** Sex sunt conditiones requisite ad hoc ut aliquid dicatur subiectum. Unde in ista descriptione dicuntur sex conditiones. **¶** Prima quod habeat conceptum quidditativum. scilicet entitativum. hoc probatur. tum quia de non ente non est scientia. tum quia illud subiectum habet partes subiectivas de quibus predicatur in quid. quod non esset nisi haberet conceptum quidditativum. **¶** Secunda conditio quod non sit conceptus iste inclusus in aliquo priori virtualiter ad illam scientiam pertinentem. hoc probatur. quia in essentialiter ordinatio oportet stare ad aliquod simpliciter primum sive primo notum in illo ordine. sed inter considerata in scientia est ordo essentialis in ordinem cognitionis. igitur necesse est ibi stare ad aliquod simpliciter primum et primo notum.

et per consequens non inclusum in aliquo priori ad illam scientiam pertinente. et illud dico esse primum subiectum. maior est evidens. sed minor ostenditur. quia in consideratis in aliqua scientia est naturalis ordo conclusionum ad principia et mediatorum ad immediata et immediatorum ad terminos speciales sive proprios. quia principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. item terminus predicatus ad terminum subiectum ordinatur essentialiter quia ab eo dependet essentialiter cum in eo habet causam sui esse et sue cognitionis. Unde ista resolutio stat ad subiectum cum igitur mutuo se supponant considerata in scientia oportet inter illa esse ordinem essentialem. **¶** Tercia conditio quod sit primo notum. quia de subiecto oportet presupponere quid est et quia est. primo posteriorum. **¶** Quarta conditio quod sit notum in propria formalem et absolutam rationem. quia si per rationem alterius iam esset in noticia alterius quod est contra conditionem secundam. **¶** Dico formalem quia ratio formalis subiecti est ratio cognoscendi rem. Dico absolutam. quia respectiva presupponit absolutam et sic esset virtualiter inclusum in aliquo priori ad illam scientiam pertinente. **¶** Quinta conditio quod sit virtualiter primo continens noticiam omnium veritatum probatur. omnis effectus adequatus continetur primo a sua causa adequata. sed omnis scientia est effectus adequatus sui obiecti prioris. quia da oppositum tunc non erit adequatus illi cause. **¶** Sexta conditio patet. scilicet quod sit adequatum toti illi scientie cuius est subiectum. quia omnia considerata in scientia reducuntur ad ipsum et ad ipsum habent attributionem. nam vel sunt partes subiecti essentielles vel integrantes vel subiective vel passionis vel effectus eius alio modo vel sunt negationes seu privationes vel vicia quodammodo puta generationes vel corruptiones vel dispositiones hoc expresse dicit philosophus primo de generatione capitulo primo.

**Quantum** ad quartum articulum videndum est quod ens mobile est in tota philosophia naturali subiectum primum et adequatum. **¶** Egidius dicit quod est corpus mobile ita quod mobilitas est ratio formalis subiectiva primi et adequati subiecti in tota philosophia. **¶** Sed contra quia mobilitas tollit a subiecto scibile rationem activi motui et mensuratiui cum sit respectus qui non est de potentijs actiuis nec dicit perfectio nem. et patet consequentia. 5. metaphisice. quia ille sunt conditiones obiecti scibilis. tum quia per mobilitatem constituitur mobile in esse opposito ad obiectum scibile. scilicet in esse fluxibili et variabili. cum tamen scibile debeat esse permanentis et inuariabile. tum quia non facit uiobilitas vniuersi cum suo subiecto cum sit accidens ex quibus non sit per se vniuersi. **¶** metaphisice. tum quia speculatur philosophia circa suum subiectum primum et adequatum rationem oppositam mobilitati scilicet quietem et quiescibile sicut et mobile. nulla autem scientia potest rationem oppositam rationi subiecti sui speculari licet possit considerare circa illud oppositas passiones ut medicina circa corpus humanum sanitatem et egritudinem sed non speculatur non hominem. Et arithmeticus par vel impar non autem non numerum. **¶** Preterea non existente mobilitate adhuc remanent accidentia sensibilia et alie passiones naturales ut raritas et densitas celi et macula lune que naturalis scientifici posset naturaliter demonstrare. **¶** Et confirmatur quia philosophia distinguitur per materiam sensibilem ab alijs. 6. metaphisice. **¶** Preterea sicut se habet corpus mobile ad phisicam sic magnitudo immobilis et abstracta ad geometriam sed ista non includitur in ratione formali geometrie quia quantitas continua permanens non in quantum immobilis sed in quantum talis est. est subiectum geometrie. **¶** Preterea illud cui per se primo inest mobilitas est primum et adequatum subiectum in hac scientia. sed illud non est ens nec corpus: quia non sunt adequata mobilitati. nam cuiuslibet passionis prime intentionis insequens quidditatem est aliquod subiectum primum et adequatum. mobilitas autem est passio prime intentionis. quia naturalis aptitudo ad motum.

com.

de pria  
matto

Tex. co.  
20.

Tex.com.  
4.com.5.

Tex.co.2.

Confirmatur quia est error assignare passionem magis communem vel minus tanq̄ suo vniuersali. vt patet primo posteriorum. **C**Alia est opinio Lanonici & Antonij andree. primus dicit q̄ est substantia finita naturalis vel phisica in quantum huius sub suo conceptu formali & communi. secundus dicit illud idem remota finitate.

**Sed** contra ambas arguitur quia mobilitas que est passio primi subiecti & adequata & vniuersalissima competit alteri a substantia finita naturali. nec sibi competit per ipsam. ergo substantia finita naturalis non erit in scientia naturali subiectum patet consequentia. & antecedens probatur in sacramento altaris vbi accidentia sunt mobilia. & facta consecratione altaris si sint sursum & relinquuntur sibiipsis descendunt deorsum sicut ante consecrationes etiam sunt alterabilia. **C**Ideo est aliter dicendum cum dicitur scientiarum monarcha. in. p. per pergolensium q̄ mobile finitur. aut subtractiue sub sua ratione formali sub qua est primum & immediatum subiectum mobilitatis & quietis est in tota philosophia naturali primum & adequatum subiectum quia illud cui per se & primo & fin q̄ ipsum competit passio adequata omni enti naturali e in scientia naturali primum & adequatum subiectum huiusmodi est mobile subtractiue aut fundamentaliter seu illud quod est immediatum subiectum mobilitatis & quiescibilitatis que communiter dicitur prima passio & communissima. maior patet quia oppositum predicati infert oppositum subiecti. Nam bene sequitur primum subiectum. ergo sibi non per se primo. & fin q̄ ipsum competit prima passio illius scientie. minor est etiam manifesta q̄ per mobile subtractiue aut fundamentaliter intelligo primum & immediatum fundamentum mobilitatis & quiescibilitatis. **E**t dicitur fundamentaliter seu subtractiue ad differentiam mobilis formaliter quod est aggregatum ex subiecto mobilitatis & mobilitate quod non est primum subiectum sed illud cui primo inest mobilitas. dico etiam complexe mobile fundamentaliter vel subtractiue propter carentiam nominis simplicis pp. ij. **P**reterea ad mobile subtractiue reducuntur omnia considerata in scientia naturali aut tanq̄ partes essentielles aut integrales aut subiectiue aut passiones aut effectus aut dispositiones sicut generatio & corruptio. aut negationes aut priuationes & omnia in scientia naturali considerantur propterea ipsi: ergo antecedens patet per omnia discurrendo.

**Quantum** ad quintum articulum contra predicta mouentur difficultates. **P**rimo contra istam conclusionem quia mobile subtractiue non est primo notum. nec etiam fin suam propriam rationem ab solutam. nam talis cognoscitur per motum & habitudinem ad motum. ergo motus est primo notus & etiam subtractum mobilitatis cognoscitur respectiue. **P**reterea aut subiectum datum dicit respectum ad materiam sensibilem & motum aut non. si non. illud non erit naturale. quia naturalis per materiam sensibilem differt ab alijs artificibus. 6. metaphisice. si sic ergo non erit notum sub sua ratione ab soluta solum. **P**reterea illud non est ens communiter sumptum. quia est subiectum in metaphisica & transcendit metas. nec est corpus quia in veritate intelligente citra primam sunt mobiles. similiter materia prima & forma motu largo modo accepto & accidentia. & relinquuntur igitur q̄ est substantia non in communi. quia non quolibet e mobile. quia non infinita. igitur substantia finita & non se quia consideratio metaphisice igit vt naturalis. **P**reterea nulla alia scientia considerat de ipso quod quid est nisi metaphisica. 6. metaphisice. ergo si subiectum mobilitatis sub sua ratione formali & quidditatiua erit hic subiectum talis consideratio non erit naturalis sed metaphisica. **A**d hoc dicitur q̄ in naturali philosophia vt est scientia perfecta & per causas & a priori primo notum non est motus sed mobile fundamentaliter. immo mobilitas & motus demonstrantur de eo per rationem mobilis subtractiue vt mobilitas. aut per causas mouentis vt motus. quoniam motus in mobili sepe habet causam sui esse & in esse factiuam